
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ALCANCE N° 1 A LA UNA-GACETA 14 2017 AL 9 DE NOVIEMBRE DE 2017 

 
UNA-RA-RESO-209-2017 

 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL, RECTORÍA ADJUNTA, A LAS NUEVE HORAS CON CINCUENTA Y 
OCHO MINUTOS DEL DÍA SEIS DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISIETE.  
 
ASUNTO: MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2018   
 
RESULTANDO:  
 
1. El doctor Alberto Salom Echeverría, Rector Adjunto a.i., mediante resolución UNA-RA-

RESO-190-2017 remitió al Consejo Universitario el Calendario Universitario 2018 para que 
fuera publicado en la Gaceta Universitaria.  
 

2. En la Gaceta 14-2017 del 31 de octubre de 2017, publicada el pasado 2 de noviembre, se 
publica el Calendario Universitario 2018. 
 

CONSIDERANDO QUE:   
 
1. El Departamento de Bienestar alerta que la fecha de matrícula del I ciclo y anual 2018 afecta 

los procesos de asignación de becas, dado que no posibilita el tiempo requerido para llevarlo 
a cabo.  
 

2. La Vicerrectoría de Docencia, el Departamento de Registro, el Departamento de Bienestar 
Estudiantil y el Centro de Gestión Informática, reunión convocada por la Rectoría Adjunta el 
jueves 2 de noviembre de 2017,  acuerdan establecer la fecha de matrícula del I ciclo y 
anual 2018 del 30 de enero al 02 de febrero del 2018.  

 
3. La Comisión de Apoyo y Asesoría Académica del CONSACA, planteó ante la Rectoría 

Adjunta una propuesta de fechas correspondientes a los procesos de gestión de PPAA.   
 
4. La Comisión de Apoyo y Asesoría Académica del CONSACA, conjuntamente con la 

Directora Ejecutiva de la Rectoría Adjunta y los Directores Ejecutivos de las Vicerrectorías de 
Docencia, de Investigación y de Extensión acuerdan modificar algunas de las fechas 
correspondientes a presentación de informes de avance, informes finales, nuevas 
propuestas y sesiones de análisis de los PPAA. 

 
5. Se realizan los ajustes respectivos en el Módulo de Calendario Universitario de SIGESA.  

 
 
 
 



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 2  

 

 
 
 

POR LO TANTO SE RESUELVE:  
 

 
1. SOLICITAR A LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO QUE 

PROCEDA A PUBLICAR EN LA GACETA UNIVERSITARIA LA VERSIÓN ANEXA DEL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2018 Y SU RESUMEN.    

 
 
 
 
Dr. Alberto Salom Echeverría 
Rector Adjunto a.i.  
 
eaa 
 

 



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 3  

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

              

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

FERIADO. Año nuevo.  01/01/2018  01/01/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Recepción de solicitudes nuevas 

diseño/modificación cursos (a 

ejecutar I y II Ciclo 2019) 

 08/01/2018  16/04/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

Presentación de informes finales ante 

las Unidades Académicas, Centros, 

Secciones o Sedes 

 08/01/2018  16/02/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Presentación ante las Unidades 

Académicas, Centros, Secciones o 

Sedes (titulares y participantes) los 

informes de avance 

 08/01/2018  16/02/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Recepción de solicitudes nuevas 

diseño/modificación planes de estudio 

(a ejecutar II ciclo 2019 y I Ciclo 

2020) 

 08/01/2018  16/04/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

             

Período de presentación automatizada 

y ante la Unidades Académicas, 

Centros, Secciones o Sedes, de 

nuevas propuestas 

 08/01/2018  09/02/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Recepción de trámite final 

diseño/modificación de cursos (a 

ejecutar II Ciclo 2018) 

 08/01/2018  28/02/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

Recepción de trámite final 

diseño/rediseño de planes de estudio 

(a ejecutar en II Ciclo 2018) 

 08/01/2018  28/02/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

Nombramientos académicos del I 

Trimestre 2018. 

 08/01/2018  29/04/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Empadronamiento de los períodos: I 

Ciclo, Anuales, I Trimestre y I 

Cuatrimestre 2018.   

 08/01/2018  10/01/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Nombramientos académicos del I 

Cuatrimestre 2018.  

 10/01/2018  29/04/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS  
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 4  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario        

              

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Nombramientos académicos del I 

Cuatrimestre 2018.  

           HUMANOS 

             Matrícula vía web I Trimestre  y I 

Cuatrimestre, 2018 

 10/01/2018  11/01/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 1er quincena enero  12/01/2018  12/01/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Cobro matricula con 10% de recargo, 

Verano. 

 15/01/2018  26/01/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Lecciones I  Cuatrimestre  15/01/2018  28/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Ajustes de Matrícula Administrativo: 

I Trimestre y I Cuatrimestre 

 15/01/2018  17/01/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Lecciones I  Trimestre  15/01/2018  21/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 15/01/2018  19/01/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Retiro Justificado: I Trimestre y I 

Cuatrimestre 

 18/01/2018  21/01/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago Salario Escolar  19/01/2018  19/01/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Nombramientos académicos del I 

Ciclo 2018. 

 22/01/2018  08/07/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Publicación: Padrón de citas de 

matrícula:  I Ciclo.  En la Página 

Web. 

 24/01/2018  24/01/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           

Cobro de matrícula con 20% de 

recargo, Verano en adelante 

 29/01/2018  29/01/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Actualización de las Actas de 

Calificaciones, por parte de los 

Académicos del III Ciclo (Cursos de 

Verano 2017-2018).    

 29/01/2018  02/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 5  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Recepción  Actas de Calificaciones 

del III Ciclo (Cursos de Verano 2017-

2018) . Departamento de Registro. 

 29/01/2018  09/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Exámenes Finales, del  III Ciclo 

(Cursos de Verano 2017-2018).  

Unidades Académicas.  

 29/01/2018  03/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago salario 2da quincena enero   29/01/2018  29/01/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Matrícula vía web I Ciclo y Anual  30/01/2018  02/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Traslado presupuestario laboral y 

contenido presupuestario para 

fortalecer procesos de autoevaluación, 

mejoramiento y acreditación de 

carreras, aprobados en año anterior.  

 01/02/2018  28/02/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

             

Recepción de solicitudes por Trámite 

de Reconocimiento y Equiparación y 

o Equivalencia de cursos para 

estudiantes regulares y modalidad 36 

créditos. 

 05/02/2018  23/03/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

SEMANA DE EVALUACION 

ACADEMICA FACULTAD DE 

FILOSOFIA Y LETRAS 

 05/02/2018  09/02/2018  UNIVERSITARIO-

DECANATO-FFL 
                        

Período para que las instancias 

universitarias realicen la primera 

modificación al Plan Operativo Anual 

2018. 

 05/02/2018  23/02/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Período para que las facultades, los 

centros, la sección regional, las 

vicerrectorías y la Rectoría realicen 

ajustes a sus planes estratégicos.  

 05/02/2018  04/05/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Día Internacional de la mujer y la 

Niña en la Ciencia 

 11/02/2018  11/02/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Lecciones I  Ciclo   12/02/2018  09/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 6  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario        

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Ajustes de Matrícula Administrativo: 

I Ciclo y Anual 

 12/02/2018  15/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Lecciones ANUAL  12/02/2018  10/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 1er quincena febrero  14/02/2018  14/02/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Retiro Justificado: I Ciclo y Anual  16/02/2018  20/02/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Periodo de sesiones de análisis de 

nuevas propuestas 

 19/02/2018  20/04/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
           Festival de Bienvenida  19/02/2018  23/02/2018  UNIVERSITARIO-

FEUNA 
           Período para que las facultades, 

centros, vicerrectorías y Rectoría 

realicen el proceso de integración de 

la primera modificación de los planes 

operativos anuales 2018. 

 19/02/2018  02/03/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 19/02/2018  23/02/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Periodo de las sesiones de análisis de 

informes finales de los PPAA 

 26/02/2018  04/05/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
           Pago salario 2da quincena febrero  28/02/2018  28/02/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Día contra la Discriminación  01/03/2018  01/03/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Inscripción para los Exámenes por 

Suficiencia.   

 05/03/2018  09/03/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Día Internacional de la Mujer  08/03/2018  08/03/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Lecciones I Trimestre de la Maestría 

en Administración de Justicia 

 12/03/2018  02/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 7  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Digitación de cursos, horarios, 

profesores y aulas, en el Sistema 

Banner, del II Trimestre, III 

Cuatrimestre y II Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia (Programación Académica).  

Departamento de Registro, Unidades 

Académicas. 

 12/03/2018  16/03/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago salario 1er quincena marzo  14/03/2018  14/03/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Cobro de matrícula sin recargo, I 

Trimestre y I Cuatrimestre. 

 19/03/2018  06/04/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           EMPADRONAMIENTO: II 

Trimestre y II Cuatrimestre y 

Maestría en Administración de 

Justicia 

 19/03/2018  20/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente 

 19/03/2018  23/03/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Día Internacional de la eliminación de 

la discriminación racial 

 21/03/2018  21/03/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Pago salario 2da quincena marzo  23/03/2018  23/03/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Actualización de pendientes de la 

población estudiantil para la matrícula 

del II Trimestre y II Cuatrimestre:  el 

SIDUNA, el Programa de Gestión 

Financiera, el Departamento de 

Registro y las Unidades Académicas  

 23/03/2018  23/03/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Día Internacional del Derecho a la 

Verdad en relación con Violaciones 

graves de los Derechos Humanos y de 

la Dignidad de las Víctimas 

 24/03/2018  24/03/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
                        

Semana Santa.  26/03/2018  01/04/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 8  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario       

              

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Presentación ante la Vicerrectoría 

correspondiente de nuevas propuestas 

aprobadas 

 02/04/2018  11/05/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Publicación: Padrón de Pendientes:  II 

Trimestre y II Cuatrimestre:  En la 

Página Web. 

 03/04/2018  03/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Día Internacional del Deporte para el 

Desarrollo y la Paz 

 06/04/2018  06/04/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Cobro de matrícula con 10% de 

recargo, I Trimestre y I Cuatrimestre. 

 09/04/2018  24/04/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Apertura del sistema para la 

modificación de los planes 

estratégicos las facultades, los 

centros, la sección regional, las 

vicerrectorías y la Rectoría. 

 09/04/2018  04/05/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

FERIADO. Celebración del 

aniversario de la Batalla de Rivas y 

del acto heroico de Juan Santamaría.   

 11/04/2018  11/04/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
                        

Pago salario 1er quincena abril  13/04/2018  13/04/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           SEMANA UNIVERSITARIA  16/04/2018  20/04/2018  UNIVERSITARIO-

FEUNA 
           Recepción de Actas de Notas: I 

Trimestre 

 16/04/2018  27/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente 

 16/04/2018  20/04/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Inclusión de notas: I Trimestre: 

Académico 

 16/04/2018  21/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Digitación de cursos, horarios, 

profesores y aulas, en el Sistema 

Banner, del II Ciclo (Programación 

Académica).  Departamento de 

Registro, Unidades Académicas. 

 16/04/2018  27/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 9  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario        

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Inclusión de notas: I Cuatrimestre   23/04/2018  28/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Recepción de Actas: I Cuatrimestre  23/04/2018  27/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Cobro de matrícula con 20% de 

recargo, I Trimestre y I Cuatrimestre. 

Del 25 de abril en adelante. 

 25/04/2018  25/04/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Publicación: Padrón de citas de 

matrícula:  II Trimestre y II 

Cuatrimestre.  En la Página Web. 

 26/04/2018  26/04/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago salario 2da quincena abril  27/04/2018  27/04/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Nombramientos académicos del II 

Trimestre 2018. 

 30/04/2018  26/08/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Nombramientos académicos del II 

Cuatrimestre 2018. 

 30/04/2018  26/08/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

FERIADO. Día Internacional del 

Trabajo. 

 01/05/2018  01/05/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Recepción de solicitudes de trámite 

final diseño/modificación de cursos (a 

ejecutar en I Ciclo 2019)  

 02/05/2018  10/08/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

Matrícula vía web II Trimestre, II 

Cuatrimestre y I Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia 

 02/05/2018  03/05/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Recepción de solicitudes de trámite 

final diseño/rediseño planes de 

estudio (a ejecutar I ciclo 2019) 

 02/05/2018  10/08/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

Presentación ante la Vicerrectoría 

correspondiente informes finales 

 07/05/2018  15/06/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
           Apertura de código en el SIA  07/05/2018  08/06/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
           Cobro de matrícula sin recargo, I 

Ciclo y anual. 

 07/05/2018  18/05/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 10  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario        

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Cobro de matrícula sin recargo, I 

Ciclo y anual. 

             

Lecciones II  Cuatrimestre  07/05/2018  25/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período para que las instancias 

universitarias elaboren los informes 

del grado de cumplimiento de 

objetivos y metas del POA-2018, con 

corte al 30 de junio. 

 07/05/2018  01/06/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Ajustes de Matrícula: II Trimestre y II 

Cuatrimestre 

 07/05/2018  09/05/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Lecciones II  Trimestre  07/05/2018  18/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Actualización de pendientes de la 

población estudiantil para la matrícula 

del II Ciclo:  el SIDUNA, el 

Programa de Gestión Financiera, el 

Departamento de Registro y las 

Unidades Académicas  

 10/05/2018  10/05/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Retiro Justificado: II Trimestre y II 

Cuatrimestre 

 10/05/2018  13/05/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           EMPADRONAMIENTO: II CICLO  14/05/2018  01/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Publicación: Padrón de Pendientes:  II 

Ciclo:  En la Página Web. 

 14/05/2018  14/05/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 14/05/2018  18/05/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Formulación POA 2018  14/05/2018  15/06/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
           Período para que las Unidades 

Académicas entreguen al 

Departamento de Registro el estudio 

de verificación de los estudiantes  

 14/05/2018  06/09/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 11  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

              

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

para la II Graduación.              

Ceremonia de juramentación 

correspondiente a la  primera 

Graduación  

 14/05/2018  02/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Período para que los estudiantes 

cancelen los derechos de graduación y 

soliciten ante la Unidad Académica el 

estudio de verificación del 

cumplimiento del plan de estudios 

para la II Graduación.    

 14/05/2018  31/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago salario 1er quincena mayo  14/05/2018  14/05/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Día Internacional contra la 

Homofobia 

 17/05/2018  17/05/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Día Mundial de la Salud  21/05/2018  21/05/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Cobro de matrícula con 10% de 

recargo, I ciclo y anual. 

 21/05/2018  01/06/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Inclusión de Notas: I Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia: Académico 

 28/05/2018  02/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Periodo para las facultades, los 

centros, las vicerrectorías y la 

Rectoría realicen la integración del 

informe sobre el grado de 

cumplimiento de objetivos  y metas 

del POA-2018 con corte al 30 de 

junio 

 28/05/2018  08/06/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Pago salario 2da quincena mayo  29/05/2018  29/05/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Cobro matricula con 20% de recargo, 

I Ciclo y anual. Del 4 junio en 

adelante. 

 04/06/2018  04/06/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Adecuación de pago, I Ciclo y anual.  04/06/2018  15/06/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 12  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario       

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Lecciones II Trimestre de la Maestría 

en Administración de Justicia 

 05/06/2018  25/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Apertura del sistema para la 

formulación del POA-2019 en las 

instancias universitarias (incluye 

formulación del plan y del 

presupuesto). 

 11/06/2018  20/07/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Inclusión de notas: I Ciclo: 

Académico 

 11/06/2018  20/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Recepción de Actas de Notas: I Ciclo  11/06/2018  22/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Evaluaciones finales I Ciclo  11/06/2018  16/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 1er quincena junio  14/06/2018  14/06/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Publicación: Padrón de citas de 

matrícula: II Ciclo. En la Página Web 

 14/06/2018  14/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Día Mundial de la Diversidad 

Cultural para el Diálogo y el 

Desarrollo 

 15/06/2018  15/06/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           

Semana de Estudio: Exámenes 

Extraordinarios, I Ciclo 

 18/06/2018  20/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 18/06/2018  22/06/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Exámenes Extraordinarios: I Ciclo  21/06/2018  25/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Matrícula vía web II Ciclo  27/06/2018  29/06/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 2da quincena junio  28/06/2018  28/06/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Receso institucional de medio 

periodo. 

 02/07/2018  15/07/2018  UNIVERSITARIO-

RECESO 

INSTITUCIONAL            



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 13  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario        

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Pago salario 1er quincena julio  06/07/2018  06/07/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Nombramientos académicos del II 

Ciclo 2018. 

 09/07/2018  09/12/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Día Mundial de Toma de Conciencia 

de Abuso y Maltrato en la Vejez 

 11/07/2018  11/07/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Apertura del sistema para la 

integración del POA-2019 en el 

ámbito de facultad, centro, Rectoría y 

vicerrectorías. 

 16/07/2018  27/07/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 16/07/2018  20/07/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Cobro de matricula sin recargo, II 

Trimestre y II Cuatrimestre. 

 16/07/2018  30/07/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Lecciones II Ciclo  23/07/2018  10/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Ajustes de Matrícula Administrativo: 

II Ciclo 

 23/07/2018  25/07/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           FERIADO. Día de la Anexión de 

Guanacaste.  

 25/07/2018  25/07/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Actualización de pendientes de la 

población estudiantil para la matrícula 

del III Trimestre y III Cuatrimestre:  

el SIDUNA, el Programa de Gestión 

Financiera, el Departamento de 

Registro y las Unidades Académicas  

 25/07/2018  25/07/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Retiro Justificado:  II Ciclo  26/07/2018  30/07/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 2da quincena julio  27/07/2018  27/07/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 14  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Recepción de solicitudes por Trámite 

de Reconocimiento y Equiparación y 

o Equivalencia de cursos para 

estudiantes regulares y modalidad 36 

créditos. 

 30/07/2018  28/09/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Día Mundial de la Población  30/07/2018  30/07/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           EMPADRONAMIENTO: III 

Trimestre y III Cuatrimestre 

 30/07/2018  17/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Cobro de matrícula con 10% de 

recargo, II Trimestre y II 

Cuatrimestre. 

 31/07/2018  14/08/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

FERIADO. Día de la Virgen de los 

Ángeles. 

 02/08/2018  02/08/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Actualización de pendientes de la 

población estudiantil para la matrícula 

del III Trimestre y III Cuatrimestre:  

el SIDUNA, el Programa de Gestión 

Financiera, el Departamento de 

Registro y las Unidades Académicas  

 03/08/2018  03/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Inscripción para los Exámenes por 

Suficiencia.   

 06/08/2018  10/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Publicación: Padrón de Pendientes:  

III Trimestre y III Cuatrimestre:  En 

la Página Web. 

 07/08/2018  07/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Día Mundial contra la Trata  09/08/2018  09/08/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Día Internacional de los Pueblos 

Indígenas 

 12/08/2018  12/08/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Digitación de cursos, horarios, 

profesores y aulas, en el Sistema 

Banner, del III Trimestre, III 

Cuatrimestre y III Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia (Programación Académica).  

Departamento de Registro, Unidades 

Académicas. 

 13/08/2018  17/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 15  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Recepción de Actas de Notas: II 

Trimestre 

 13/08/2018  24/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Inclusión de notas: II Trimestre: 

Académico 

 13/08/2018  18/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 13/08/2018  17/08/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Pago salario 1er quincena agosto  14/08/2018  14/08/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           FERIADO. Día de la Madre.  15/08/2018  15/08/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Cobro de matrícula con 20% de 

recargo, II Trimestre y II 

Cuatrimestre. Del 16 de agosto en 

adelante. 

 16/08/2018  16/08/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Inclusión de notas: II Cuatrimestre y 

II Trimestre de la Maestría en 

Administración de Justicia: 

Académico 

 20/08/2018  25/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Recepción de Actas de Notas: II 

Cuatrimestre 

 20/08/2018  24/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Publicación: Padrón de citas de 

matrícula:  III Trimestre y III 

Cuatrimestre.  En la Página Web. 

 23/08/2018  23/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Nombramientos académicos del III 

Trimestre 2018. 

 27/08/2018  09/12/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Nombramientos académicos III 

Cuatrimestre 2018. 

 27/08/2018  09/12/2018  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Pago salario 2da quincena agosto  28/08/2018  28/08/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Matrícula vía web III Trimestre, III 

Cuatrimestre  y II Trimestre de la 

Maestría en Administración de  

 29/08/2018  30/08/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 16  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Justicia              

Día Internacional de la Juventud  30/08/2018  30/08/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Lecciones III  Trimestre y III 

Trimestre de la Maestría en 

Administración de Justicia 

 03/09/2018  01/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Lecciones III  Cuatrimestre  03/09/2018  08/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Ajustes de Matrícula: III Trimestre, 

III Cuatrimestre y II Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia 

 03/09/2018  05/09/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Retiro Justificado: III Trimestre, III 

Cuatrimestre y II Trimestre de la 

Maestría en Administración de 

Justicia 

 06/09/2018  10/09/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago salario 1er quincena setiembre  14/09/2018  14/09/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           FERIADO. Día de la Independencia 

de Costa Rica. 

 15/09/2018  15/09/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 17/09/2018  21/09/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Pago salario 2da quincena setiembre  28/09/2018  28/09/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Aprobación del documento integrado 

del POAI-2019 y remisión a la 

Contraloría General de la República 

 28/09/2018  28/09/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Recepción de solicitudes de recursos 

(jornadas y presupuesto) para 

fortalecer procesos de autoevaluación, 

mejoramiento y acreditación de 

carreras 

 01/10/2018  31/10/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

             



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 17  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Período para que las instancias 

universitarias realicen la segunda 

modificación al Plan Operativo Anual 

2018. 

 01/10/2018  19/10/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Cobro de matrícula sin recargo, II 

Ciclo. 

 01/10/2018  15/10/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Pago salario 1er quincena octubre  11/10/2018  11/10/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Período para que las facultades, 

centros, vicerrectorías y Rectoría 

realicen el proceso de integración de 

la segunda modificación de los planes 

operativos anuales 2018. 

 15/10/2018  26/10/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

FERIADO. Celebración del Día de las 

Culturas. 

 15/10/2018  15/10/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Día Internacional de las Víctimas de 

Desapariciones Forzadas 

 15/10/2018  15/10/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Período de recepción de 

modificaciones (aumento de jornada 

de académicos en PPAA, e inclusión 

de participantes) ante la Vicerrectoría 

correspondiente. 

 15/10/2018  19/10/2018  UNIVERSITARIO-

PPAA 
                        

Cobro de matrícula con 10% de 

recargo, II Ciclo. 

 16/10/2018  29/10/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Día Internacional de la Erradicación 

de la Pobreza 

 17/10/2018  17/10/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Elección Directorio FEUNA  17/10/2018  17/10/2018  UNIVERSITARIO-

FEUNA 
           Elección Directorio FEUNA 

(Estudiantes de la Carrera de 

Educación Rural) 

 20/10/2018  20/10/2018  UNIVERSITARIO-

FEUNA 
                        

Cobro de matrícula sin recargo, III 

Trimestre y III Cuatrimestre. 

 29/10/2018  09/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Pago salario 2da quincena octubre  29/10/2018  29/10/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 18  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Cobro matricula con 20% de recargo, 

II Ciclo. Del 30 de octubre en 

adelante. 

 30/10/2018  30/10/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Adecuación de pago, II Ciclo.  31/10/2018  10/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Período para que las unidades 

ejecutoras elaboren los informes del 

grado de cumplimiento de objetivos y 

metas de sus POA-2018, al 31 de 

diciembre. 

 05/11/2018  23/11/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Ceremonia de juramentación 

correspondiente a la segunda  

Graduación de la Sede Central y 

Sedes Regionales.  

 12/11/2018  01/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Inclusión de notas: II Ciclo y Anual: 

Académico 

 12/11/2018  26/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Cobro de matrícula con 10% de 

recargo, III Trimestre y III 

Cuatrimestre. 

 12/11/2018  23/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Evaluaciones finales II Ciclo  12/11/2018  17/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Recepción de Actas de Notas: II Ciclo  12/11/2018  04/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Comunicación de los resultados de 

asignación de recursos (jornadas y 

presupuesto) para fortalecer proceso 

de autoevaluación, mejoramiento y 

acreditación de carreras. 

 12/11/2018  30/11/2018  UNIVERSITARIO-

VICERRECTORÍA 

DOCENCIA            

             

Pago salario 1er quincena noviembre  14/11/2018  14/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Período para que facultades, centros, 

vicerrectorías y Rectoría elaboren la 

integración del grado de 

cumplimiento de objetivos y metas 

del POA-2018, al 31 de diciembre. 

 19/11/2018  30/11/2018  UNIVERSITARIO-

APEUNA 
                        

Semana de Estudio: Exámenes 

Extraordinarios, II Ciclo 

 19/11/2018  21/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 19  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Matrícula III Ciclo (Verano 2018-

2019) 

 21/11/2018  22/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Exámenes Extraordinarios: II Ciclo  22/11/2018  26/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Día Internacional de la Eliminación 

de la Violencia contra la Mujer 

 25/11/2018  25/11/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Recepción de Actas de Notas: III 

Trimestre 

 26/11/2018  30/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Nombramientos académicos Ciclo de 

Verano 2018 - 2019. 

 26/11/2018  03/02/2019  UNIVERSITARIO-

RECURSOS 

HUMANOS            

Cobro de matrícula con 20% de 

recargo, III Trimestre y III 

Cuatrimestre. Del 26 de noviembre en 

adelante. 

 26/11/2018  26/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        

Inclusión de notas: III Trimestre y III 

Trimestre de la Maestría en 

Administración de Justicia: 

Académico 

 26/11/2018  01/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Actualización de pendientes de la 

población estudiantil para la matrícula 

del I Ciclo -  Anuales- I Trimestre y I 

Cuatrimestre, 2019:  el SIDUNA, el 

Programa de Gestión Financiera, el 

Departamento de Registro y las 

Unidades Académicas  

 26/11/2018  26/11/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Lecciones III Ciclo (Verano 2018-

2019) 

 26/11/2018  19/01/2019  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Pago salario 2da quincena noviembre  29/11/2018  29/11/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Día Mundial de la Lucha contra el 

SIDA 

 01/12/2018  01/12/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Día Internacional para la Abolición de 

la Esclavitud 

 02/12/2018  02/12/2018  UNIVERSITARIO-

EFEMERIDES 
           Inclusión de notas: III Cuatrimestre: 

Académico 

 03/12/2018  08/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 20  

 

 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de Calendario      

             

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  

Descripción  Fecha Desde  Fecha Hasta  Propietario 

Recepción de Actas de Notas: III 

Cuatrimestre 

 03/12/2018  04/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Publicación: Padrón de Pendientes:  I 

Ciclo, I Trimestre, I Cuatrimestre y 

Anual.  En la Página Web. 

 03/12/2018  03/12/2018  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
                        

Pago aguinaldo 2018  04/12/2018  04/12/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Receso institucional 2018 - 2019.  10/12/2018  06/01/2019  UNIVERSITARIO-

RECESO 

INSTITUCIONAL            

Cobro de matrícula sin recargo, 

Cursos de verano. 

 10/12/2018  11/01/2019  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Pago salario diciembre  14/12/2018  14/12/2018  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           FERIADO. Navidad.  25/12/2018  25/12/2018  FERIADOS Y 

ASUETOS 
           Matrícula IV Trimestre de la Maestría 

en Administración de Justicia 

 07/01/2019  08/01/2019  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Cobro matricula con 10% de recargo, 

Cursos de verano. 

 14/01/2019  24/01/2019  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
           Evaluaciones Finales III Ciclo 

(Verano 2018-2019) 

 21/01/2019  26/01/2019  UNIVERSITARIO-

REGISTRO 
           Cobro matricula con 20% de recargo, 

Cursos de verano. Del 28 de enero en 

adelante. 

 28/01/2019  28/01/2019  UNIVERSITARIO-

FINANCIERO 
                        



RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2018 

 
      

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I TRIMESTRE 

Proceso de matrícula 
estudiantes regulares 

10 y 11 de enero 

 

I CICLO 

Proceso de 
matrícula 
estudiantes 
regulares 

del 30 de enero al 02 de 
febrero de 2018 

Inicia curso 15 de enero 

 

Inician lecciones 12 de febrero 

Finaliza curso (incluye 
procesos de evaluación) 

21 de abril 

 

Finalizan lecciones 9 de junio 

Vigencia de 
nombramientos 

8 de enero al 29 de 
abril 

 

Evaluaciones 
finales 

11-16 de junio 

 

   

Evaluaciones 
extraordinarias 

18-20 de junio 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

Vigencia de 
nombramientos 

22 de enero al 8 de julio 

II TRIMESTRE 

Proceso de matrícula 
estudiantes regulares 

2 y 3 de mayo 

 

 

  Inicia curso 7 de mayo 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

Finaliza curso (incluye 
procesos de evaluación) 

18 de agosto 

 

II CICLO 

Proceso de 
matrícula 

27-29 de junio 

Vigencia de 
nombramientos 

30 de abril  al 26 de 
agosto 

 

Inician lecciones 23 de julio 

 
   

Finalizan lecciones   

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

Evaluaciones 
finales 

12-17 de noviembre 

III TRIMESTRE 

Proceso de matrícula 29 y 30 de agosto 

 

Evaluaciones 
extraordinarias 

22 -27 de noviembre 

Inicia curso 3 de setiembre 

 

Vigencia de 
nombramientos 

09 de julio al 09 de 
diciembre 

Finaliza curso (incluye 
procesos de evaluación) 

1 de diciembre 

 

 

  



UNA-RA-RESO-209-2017  
Página 22  

 

 

Vigencia de 
nombramientos 

27 de agosto al 09 
de diciembre 

    
   

    
   

    MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 10 y 11 de enero 

 

CICLO DE VERANO 

Proceso de 
matrícula 

21-22 de noviembre 

Inician lecciones 15 de enero 

 

Inician lecciones 26 de noviembre de 2017 

Finalizan Lecciones 28 de abril 

 

Finalizan lecciones 19 de enero 2018 

Vigencia de 
nombramientos 

10 de enero al 29 
de abril 

 

Evaluaciones 
finales 

21-26 de enero  2018 

 
   

Vigencia de 
nombramientos 

27 de noviembre 2017 al 4 
de febrero 2018 

       MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS     

II CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 2-3 de mayo     

Inician lecciones 7 de mayo 

    
Finalizan Lecciones 25 de agosto 

 

OTRAS 
MODALIDADES 

FECHAS VIGENCIA DE NOMBRAMIENTOS 

Vigencia de 
nombramientos 

30 de abril al 26 de 
agosto 

 

Nombramientos 
anualizados 

1 de enero al 31 de diciembre 

 
   

Período lectivo anual 22 de enero al 09 de diciembre 

       MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

    

III CUATRIMESTRE 

Proceso de matrícula 29-30 de agosto 

    Inician lecciones 03 de setiembre 

    Finalizan Lecciones 8 de diciembre 

    Vigencia de 
Nombramientos 

27 de agosto a 9 de 
diciembre 

    


		2017-11-09T09:29:53-0600
	Costa Rica




